בינתיים הוחלף שם הרחוב ועתה הוא נקרא על שמו של אחד הרמטכלים של צה"ל – עדות להמרת ספרא בסייפא, אך הוותיקים עדיין זוכרים את השם [...]

'המאספים' היו סופרי המאסף, כתב־העת העברי המודרני הראשון, ועורכיו, כפי שהם כינו את עצמם.¹ המאסף התחיל להופיע בשנת תקמ"ד (1783) והופעתו נמשכה לסירוגין עד שנת תקע"א (1811). בחודש תשרי תקמ"ד, או מעט אחריו, הופיע הגיליון הראשון של המאסף בקניגסברג, גרמניה, ובכך נפתח השער לראשיתה של ספרות ההשכלה העברית, המסמנת גם את ראשית הספרות העברית המודרנית ואף את ראשיתה של הפריודיקה העברית. יתירה על כן, תקופת המאסף משקפת את עידן 'בין־הזמנים' – המעבר לתקופה המודרנית בתולדות ישראל.

מידת השפעתו של כתב־העת הראשון נראית גם בניסיונותיהם של יחידים להוציא כתב־עת דומה, בשם זהה, וכתב־היד של המאסף שנמצא על־ידי רול, יוכיח.²⁰

ההיבטים החוץ־ספרותיים

ההיבטים החוץ־ספרותיים או הקרוב־ספרותיים הקשורים בהערכת המאסף מרשימים לא פחות.

במבט חטוף מרחוק על תופעת המאסף ככתב־עת עברי שהופיע כאמור בקביעות מ־1783 (תקמ"ד) עד 1811 (תקע"א, בכמה הפסקות), נראה כי יש להחשיבו כניסיון ראשון שהצליח בתקופה המודרנית ל"תיקשורת המונים" במובן המודרני של המושג (אף כי לא במשמעותו המלאה).

אומנם נדפסו רק מאות עותקים של המאסף, אך במושגי אותו הזמן, אין ספק שהכוונה הייתה להגיע לתפוצה גדולה ולהקיף קהל קוראים גדול.

כך מסתמנת הנטייה לריכוז המשאבים הרוחניים של בני החבורה הספרותית ולהידברות פנים־השכלתית

20. המאסף החדש בעריכתו של שלום הכהן החל להופיע ב־1809. ניסיון לחדשו נעשה על־ידי רפאל פירשטנטל ב־1829 ומהדורה שנייה של כרך א' (תקמ"ד) של המאסף הופיעה בתרכ"ב (1862) בעריכתו של מאיר הלוי לטריס. על כתב־היד שמצא רול, ראה מאמרו, Walter Röhl, "The Kassel 'Ha-Meassef' of 1799 [?] An Unknown Contribution to the Haskalah," *The Jewish Response to German Culture*, Jehuda Reinharz, ed. (Hanover & London, 1985), עמ' 32–50.

21.